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1. Johdanto 
Tämän hankkeen tarkoituksena oli selvittää kuhan kasvunopeutta ja sukukypsyysikää ja –kokoa Alajärvellä. 

Tulosten perusteella voidaan paremmin asettaa kalastuksensäätelyn tavoitteet ja toimenpiteet parhaaseen 

saatavilla olevaan tietoon perustuen. Kuhan kasvuselvitys on osa Hämeenlinnan kalatalousalueen käyttö- ja 

hoitosuunnitelmaan kirjattua Alajärven seurantasuunnitelmaa (Ranta ym. 2021). Vuonna 2022 toteutettiin 

Alajärven verkkokoekalastukset ja niiden yhteydessä aloitettiin kuhan suomunäytteiden keruu tätä hanketta 

varten. 

Hankkeeseen on saatu rahoitusta Hämeenlinnan kalatalousalueen lisäksi Pohjois-Savon ELY-keskukselta 

kalatalouden edistämismäärärahoista.  

2. Aineisto ja menetelmät 
Alajärven aineisto kerättiin pääasiassa verkoilla vuosina 2022-2024. Vuoden 2022 näytteet otettiin Alajärven 

koekalastusten yhteydessä (Puranen ym. 2022). Sukupuolta ei silloin määritetty, mutta pääosalta vuosien 

2023-2024 kuhista sukupuoli pystyttiin määrittämään. Näytekuhien pituuden ja painon välinen riippuvuus on 

esitetty kuvassa 1. 

 

Kuva 1 Alajärven aineistojen kuhien pituuden ja painon välinen riippuvuus. 

Kaikilta kuhilta otettiin suomunäyte kyljeltä (Kuva 2) ja ne mitattiin 1 mm ja punnittiin vähintään 100 g 

tarkkuudella. Lisäksi vuosina 2023-2024 pyydetyiltä näytekuhilta pyrittiin määrittämään niiden sukupuoli. 

Aineistoon saatiin vain sukukypsiä yksilöitä, eikä sukukypsyyskokoa pystytty aineiston perusteella 

määrittämään. Arviot sukukypsymisestä on esitetty olettaen, että kuhanaaraat tulevat sukukypsiksi 5-6 -

vuotiaina ja koiraat keskimäärin vuotta aikaisemmin. Kuhan sukukypsyminen on melko voimakkaasti ikään 

sidottua. 
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Kuva 2. Kuhan suomunäytteen ottokohta. 

Suomunäytteistä poimittiin 5-10 kpl suomuja, joista tehtiin jäljenteet polykarbonaattilevylle. Määritykset 

tehtiin mikrofilmikortinlukulaitteella 37-kertaisella suurennoksella. Kasvun takautuvaan määritykseen 

käytettiin Fryn menetelmää: 

• Ln = ( Li – c ) * ( Sn/ S )b + c,  

 
missä Ln = kalan kokonaispituus iässä n, Li = kalan kokonaispituus pyyntihetkellä, Sn = vuosirenkaan n etäisyys 

suomun keskuksesta ja S = suomun säde pyyntihetkellä. Kaavan b ja c ovat vakioita. Vakioiden arvoina 

käytettiin b = 0,91 ja c = 41,95 (Keskinen & Marjomäki 2003).  

3. Tulokset 

3.1. Ikä ja kasvu 
Alajärven aineiston kuhat olivat 1-15 vuotiaita (Kuva 3). Ikäjakauma ei vastaa kuhien todellista jakaumaa, 

koska verkoilla pyydetyt kuhat ovat voimakkaasti valikoituja koon (ja iän) suhteen. Lisäksi vuoden 2022 

näytteet otettiin koekalastusverkoista valikoiden erityisesti pienempiä kuhia, jotta aineistoon saatiin 

kattavuutta vuosiluokkien suhteen. 

Vuosiluokkajakaumasta nähdään selvästi, että kuha lisääntyy Alajärvessä luontaisesti (Kuva 4). Vuosina 2013-

2014 ja 2017-2019 istutuksia ei tehty, mutta suomunäyteaineistossa oli varsin runsaastikin yksilöitä näiltä 

vuosilta. Istutuksen vaikutuksesta vuosiluokkien vahvuuteen ei kuitenkaan voida tehdä päätelmiä juuri 

näytteenoton luonteesta johtuen. 
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Kuva 3. Alajärven vuoden 2024 aineiston kuhien ikäjakauma. 

 

Kuva 4. Alajärven vuosien 2022-2024 kuha-aineiston vuosiluokkakohtaiset havainnot sekä vuosien 2006-2022 kuhan 
istutusmäärät. 

Kuhan kasvu Alajärvellä on kohtalaisen nopeaa (Kuva 5). Lakisääteinen 42 cm alamitta ylittyy keskimäärin 5. 

tai 6. kasvukaudella. Yksilöiden välinen vaihtelu on kuhalle tyypilliseen tapaan melko suurta. Nopeimmin 

kasvaneet kuhat ylittävät 42 cm pituuden jo 4. kasvukaudella ja hitaimmin kasvaneet vasta 7. kasvukaudella.  
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Kuva 5. Alajärven vuosien 2022-2024 aineiston kuhien takautuvasti määritetty kasvu. Havaintopisteet ovat 
ikäkohtaisia keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe. Vihreät ja punaiset viivat kuvaavat kunkin ikäryhmän 5 pisimmän ja 
5 lyhimmän kuhan keskipituutta vastaavasti. 

4. Päätelmät 

4.1. Kasvu 
Kuhan kasvu Alajärvellä on hyvää keskitasoa Hämeen järvillä (Kuva 6). Ruta- ja Pyhäjärvellä kasvu on todella 

hidasta ja Loppijärvellä jopa poikkeuksellisen nopeaa.  

  

Kuva 6. Kuhan kasvu Alajärvellä, Loppijärvellä ja Kesijärvellä (Puranen & Ranta 2021), Vanajanselällä (Puranen & 
Ranta 2018a), Rutajärvellä (Puranen & Ranta 2018b) ja Tammelan Pyhäjärvellä (Puranen & Ranta 2020). 
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Kuhan (ja muiden petokalojen) kasvuun vaikuttaa erityisesti järven ravintotilanne suhteessa kannan 

tiheyteen. Lisäksi voi olla, että erityisen tiheissä kuhakannoissa myös jokin muu tekijä rajoittaa kuhan 

ravinnonhankintaa. Alajärvellä vuoden 2022 koekalastuksissa havaittiin särki- ja salakkakannan heikentyneen 

(Puranen ym. 2022). Koekalastusaineistosta tehtiin myös alustava kasvunmääritys, jonka perusteella kasvu 

vaikutti vielä hitaammalle kuin nyt kerätyn ja koekalastusaineistoon yhdistetyn aineiston perusteella. Tämän 

aineiston tulokset ovat selvästi luotettavammat, koska aineisto on sekä suurempi että kattavampi (laajempi 

koko- ja vuosiluokkajakauma). Aineiston perusteella kuha selvästi myös lisääntyy luontaisesti Alajärvessä. 

Vuosilta 2013-14 ja 2017-2019 oli yksilöitä iänmääritysaineistossa, vaikka istutuksia ei ole näinä vuosina 

tehty.  

Aineistossa ei juurikaan ollut sukukypsymiskoon rajoille sijoittuvia kuhia. Koekalastusaineiston kuhat olivat 

pieniä ja kasvunmääritystä varten erikseen kerätyt puolestaan pääosin melko kookkaita. Vaikka aineistoista 

ei kuhan sukukypsyyskokoa tai -ikää voitu määrittää, voidaan olettaa, että kypsyminen tapahtuu naaraille 5-

6 vuoden iässä ja koirailla tyypillisesti vuotta aikaisemmin. Esimerkiksi 5-vuotiaana kuhat ovat Alajärvellä 

keskimäärin n. 42 cm ja 6-vuotiaana 47 cm pituisia. Alajärvellä kuhan 45 cm alamitta ja 55 mm solmuväliraja 

takaavat kohtalaisesti lisääntymisen. Alajärven seudun kalastusseura, joka vastaa kalastuksen järjestämisestä 

suurimmalla osaa Alajärveä, on asettanut omia lupiaan koskevan kuhan alamitan 45 cm:iin ja alin solmuväli 

on jo nyt 55 mm. 

Kalatalousalueen käyttö- ja hoitosuunnitelmassa (Ranta ym. 2021) kuhan kalastukseen ei asetettu erityisiä 

rajoituksia, koska pohjatietoa päätöksien tueksi ei ollut. Nyt kerätyn aineiston perusteella alamitta voitaisiin 

asettaa vähintään 45 cm:iin kaikkia kalastajia koskevasti. Lisäksi voitaisiin harkita vähintään suosituksena 

myös ylämitan käyttöönottoa (esim. 65 tai 70 cm). Kookkaiden yksilöiden vapauttaminen tukisi sekä 

luontaista lisääntymistä, että nopeakasvuisten kalojen perimää Alajärvessä. Tämä voisi lieventää kuhakannan 

keskimääräisen kasvun hidastumista. Alamitan nostoa (ja mahdollista velvoittavaa ylämittaa) tulee hakea 

ELY-keskukselta. Istutuksille ei ole erityistä tarvetta, mutta niitä voi harkita kalastettavan kannan 

ylläpitämiseksi. Oleellista on pyrkiä turvaamaan kuhan luontainen lisääntyminen. Tätä tukee myös jo 

toteutettu kuhan kutualuerauhoitus, jolla kaikki kalastus on kielletty 15.5.-15.6. (Kuva 7).  
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Kuva 7. Kuhan kuturauhoitusalueet Alajärvellä (https://asks.fi/kalastusaluekartat/). 
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